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“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014444 del 
16 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provision por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120179395 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, Grade 1, 
identificado con el codigo OPEC No. 60227, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema "SIMO", solicitb la exclusibn del aspirante LUIS 
HERNANDO RODRIGUEZ PRADA, quien ocupa la posicibn No. 4 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “Se solicits exclusion por que no cumple con experiencia relacionada, ya que solo ha sido 
instructor de emprendimiento, y de gestiOn empresarial solo soporta 3 meses y 10 dias como Instructor del Orea 
agropecuaria, y el cargo fue perfilado con experiencia relacionada para Produccidn de especies menores. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicib Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120014444 del 16 de 
julio de 2019, otorgbndole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias habiles contados a partir de la 
comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de 
oficio 0 a peticidn de parte, adelantar acetones de verificacion y control de la gestiOn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resoluciOn de la ComisiOn sera motivada y contra las mismas procederO el recurso de 
reposiciOn (...)

h) Tomar las medidas y acetones necesarias para garantizar la correcta aplicaciOn de los principles 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera
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y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de m6rito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el artlculo 9° de! Acuerdo nOmero 179 de 2012 
que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Frldole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electronico al aspirante LUIS HERNANDO RODRIGUEZ 
PRADA, el contenido del Auto No. 20192120014444 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El sefior LUIS HERNANDO RODRIGUEZ PRADA no ejercib su derecho de defensa y contradiccion, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante Auto No. 
20192120014444 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literates a) y h) del artlculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por el aspirante LUIS HERNANDO RODRIGUEZ PRADA, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 60227 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisite mlnimo de experiencia exigido por el 
empleo.

• En los tdrminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia o no de excluir al 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el artlculo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

"(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente serd vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)”
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6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60227.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Cddigo 
OPEC No. 60227, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

"Proposito principal del empleo: impartir formacion profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencion, pollticas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educativa.

Alternativa de estudio: PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
AGROPECUARIAS, LICENCIATURA EN PRODUCCION AGROPECUARIA, MEDICINA 
VETERINARIA Y ZOOTECNIA, INDUSTRIAS PECUARIAS, ZOOTECNIA, AGRONOMIA, 
MEDICINA VETERINARIA, INGENIERIA AGROPECUARIA, INGENIERIA EN PRODUCCION 
AGROPECUARIA, INGENIERIA DE PRODUCCION ANIMAL, INGENIERIA AGROECOLOGICA, 
AGROZOOTECNIA, ADMINISTRACION AGROPECUARIA

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con PRODUCCION ESPECIES MENORES y doce 
(12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 
formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el area temdtica de PRODUCCION ESPECIES MENORES.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea tematica de 
PRODUCCION ESPECIES MENORES.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el area temdtica de PRODUCCION ESPECIES MENORES.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente 
a los programas de formacidn relacionados con el area temdtica de PRODUCCION ESPECIES 
MENORES.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de PRODUCCION 
ESPECIES MENORES.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el area tematica de PRODUCCION 
ESPECIES MENORES

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo."

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo identificado con cddigo OPEC No. 60227, denominado Instructor, Grado 1, el aspirante LUIS 
HERNANDO RODRIGUEZ PRADA, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Titulo Profesional de Administrador de Empresas Agropecuarias
otorgado por la Fundacion Universitaria de Garcia Rovira, Norte y 
Gutierrez, de fecha 29 de diciembre de 1995.

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada con PRODUCCION 
ESPECIES MENORES y doce (12) 
meses en docencia.

Certificacion expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, como instructor en los siguientes, contratos, periodos y areas 
tematicas:

• 0415 de 2011, instructor en areas de panaderia desde el 
22/02/2011 hasta el 17/03/2011.

• 0151 de 2011, instructor en areas de panaderia desde el 
08/04/2011 hasta el 02/07/2011. 
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

0347 de 2011, instructor en el area Agropecuaria desde el 
18/08/2011 hasta el 16/11/2011.
0136 de 2012, instructor en el area de proyectos desde el 
21/02/2012 hasta el 04/07/2012.
0373 de 2012, instructor en el area de gestion empresarial 
desde el 13/09/2012 hasta el 12/12/2012.
1365 de 2013, instructor en el area de gestion empresarial 
desde el 01/03/2013 hasta el 01/08/2013.
2278 de 2013, instructor en areas de panaderia desde el 
25/10/2013 hasta el 13/11/2013.
1186 de 2014, instructor en el area de comercializacion 
desde el 01/02/2014 hasta el 30/11/2014.
1131 de 2015, instructor en el area de comercializacion de 
productos de panaderia y pasteleria desde el 03/02/2015 
hasta el 02/12/2015.
1704 de 2016, instructor en formacion complementaria 
desde el 18/04/2016 hasta el 22/08/2016.
1661 de 2017, instructor en el area de Administracion desde 
el 10/03/2017 hasta el 28/07/2017. 

La solicitud de exclusion elevada por la Comisidn de Personal, ataca la presunta falta de acreditacion del requisito 
de experiencia relacionada previsto en la OPEC 60227.

La Resolucidn 1458 de 20171 determind como conocimientos basicos o esenciales2 para el empleo identificado 
con el cddigo OPEC No. 60227, correspondiente al drea de PRODUCClON ESPECIES MENORES, demostrar 
saberes tecnicos en:

“Especificas (Tecnicas)
1. Buenas practicas de manejo de produccion de especies menores: normatividad, almacenamiento, embalaje y 
transporte.
2. Anatomia y fisiologia basica de especies menores: conceptos y principios.
3. Reproduccion de especies menores conceptos, principios, tipos de tecnicas y aplicacion, parametros tecnicos, 
evaluacion y normatividad vigente.
4. Gestacion, parto y post-parto.
5. Proceso de incubacion y criterios de manejo de huevo fertil.
6. Planes sanitarios, vacunas reglamentarias de acuerdo a la raza.
7. Manejo de contingencias y primeros auxilios.
8. Mejoramiento genetico: Conceptos basicos, tecnicas, aplicacion en especies menores.
9. Condiciones sanitarias para la explotacidn de especies menores y planes sanitarios.
10. Alimentacion y nutricion de especies menores: requerimientos de la especies animal por etapa productiva, aporte 
de los nutrientes, balanceo de raciones, buenas practicas de alimentacion animal.
11. Puentes de alimentacion: Materias primas, forrajes, suplementos.
12. Bioseguridad: Planes y procedimientos, limpieza y desinfeccion de areas de produccion, planes de manejo de 
plagas roedores y animates indeseables en la produccion de especies menores.
13. Residuos: Clasificacion y disposicion final.
14. Etologia animat, practicas de bienestar animal en ei manejo sanitario.
15. Maquinas, equipos, herramientas, elementos necesarios para la explotacidn de especies menores de acuerdo a 
la especie a trabajar, selecciona, clasifica, Pace mantenimiento, Pace buen uso de los manuales.
16. Instalaciones y equipos para la produccion de especies menores: Caracteristicas, requerimientos tecnicos y 
ambientales por especie, etapa productiva y normatividad vigente.
17. Sistemas de produccion de especies menores.
18. Factores tecnico econdmico de la produccion segun especie y sistema productivo.
19. Costos de produccion: Directos e indirectos segun la especie menor.
20. Manejo de las especies en instalaciones de produccion: Tipos de sistemas, tipos de instalaciones, tipos de 
sujecidn.
21. Agua: Disponibilidad y calidad microbioldgica y fisica quimica.
22. Tecnicas de ordeno, equipos, evaluacion, buenas practicas de ordeno segun normative.

De acuerdo con la informacidn que antecede, frente a las certificaciones expedidas por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA, como instructor en las areas de: panaderia, agropecuaria, proyectos, gestion empresarial, 
comercializacion, comercializacion de productos de panaderia y pasteleria, administracidn y formacion 
complementaria, no se encuentra relacidn entre las areas temdticas sobre los cuales el aspirante impartid

1 "Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-’’
2 "Estos conocimientos basicos o esenciales no se refieren a los certificados o titulos de un determinado estudio formal, aluden a las 
competencias funcionales propias del empleo, para atender de manera eficiente y eficaz las funciones esenciales del empleo.”
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formacion, y el area tem^tica de Produccion de Especies Menores o algunos de los saberes tecnicos exigidos por 
dicha £rea, siendo inadmisible validar dichas certificaciones para acreditar el requisite de expejiencia relacionada. 
De las anteriores consideraciones se desprende que el senor LUIS HERNANDO RODRIGUEZ PRADA no 
cumple con el requisite de experiencia previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 60227, 
encontrandose incurso en la causal de exclusion comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo de 
convocatoria que consagra:

'(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(■■■)

2. Incumplir los requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)" (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor LUIS HERNANDO RODRIGUEZ 
PRADA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120179395 del 24 de diciembre 
de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120179395 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al senor LUIS HERNANDO RODRIGUEZ PRADA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondr£ de manera autom£tica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor LUIS HERNANDO RODRIGUEZ 
PRADA, a la direccion electrbnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccion 
lhernando@misena.edu.co.

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o a traves de la web www.cnsc.qov.co, enlace Atencibn al CiudadanoA/entanilla 
Unica.

NOTIFIQUESE COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
ita D.C., 02 de Marzo de 2020Dada~Si
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FRIDOL-E-DAtL-ENi
Comisionado

E
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